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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá povědomím veřejnosti o specifických poruchách učení.

V úvodu teoretické části je krátká zmínka o historii specifických poruch učení. Dále

je vysvětlena problematika specifických poruch učení, mezinárodní klasifikace

nemocí a příčiny těchto poruch. V další kapitole jsou popsány jednotlivé specifické

poruchy učení. Část práce je věnována specifickým poruchám učení spolu s nadáním

a nápravou specifických poruch učení. Konkrétně jde o individuální vzdělávací plán

a reedukaci.

Praktická část je založena na výzkumném šetření 45 respondentů (žen i mužů

různých věkových kategorií). Je zde využita kvantitativní metoda výzkumu

konkrétně metoda dotazování ve formě dotazníku.

Závěr je věnován shrnutí výsledku výzkumu.

Cílem teoretické části je charakterizovat pojem specifické poruchy učení a definovat

je. Vysvětlit pojmy jako jsou například reedukace, individuální vzdělávací plán

a mezinárodní klasifikace nemocí.

Cílem praktické části je zjištění, jaké má veřejnost povědomí o specifických

poruchách učení.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with specific learning disabilities in public awareness.

In the introduction of the theoretical part is a brief mention of the history of specific

learning disorders. After that explaining the issue of specific learning disorders, the

international classification of diseases and the causes of these disorders. The next

chapter describes individual types of specific learning disabilities. Part of the work is

devoted to specific learning disorders along with gifting and correcting specific

learning disorders. Specifically, it is an individual educational plan and reeducation.

The practical part is based on a survey of 45 respondents (women and men of

different age categories). Here is used the quantitative method of research, namely

the method of questioning in the form of a questionnaire.

At the end of the work is a summary of the research result.

The aim of the theoretical part is to characterize and define the concept of specific

learning disabilities. Explain concepts such as reeducation, individual educational

plan, and international classification of diseases.

The aim of the practical part is to find out what the public is aware of about specific

learning disorders.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice specifických poruch učení se

zaměřením na širokou veřejnost.

U jedinců se specifickými poruchami učení v kterémkoliv věku je důležité

nezaměřovat svůj pohled pouze na obtíže při psaní, čtení a počítání, ale věnovat se

i oblastem, u kterých není na první pohled zřejmý dopad přítomnosti těchto poruch.

Mezi tyto oblasti patří vliv na utváření osobnosti jedince, organizace a plánování

času, volbu adekvátního profesního oboru, emocionální prožívání, komunikace, řeč

a sociální interakce.

Specifické poruchy učení jsou dnes v centru pozornosti odborné veřejnosti, systém

péče o děti a dorost s těmito poruchami je dnes na velmi vyspělé úrovni.

Oblast specifických poruch učení je mi známá již od školních let, kdy moje sestra

trpěla dyslexií. Škola v té době neprojevila nijak velký zájem se tímto problémem

zabývat. Přitom mohly metody nápravy pomoci snadněji překonávat její potíže tak,

aby se postupně zmírňovaly dopady na psychiku a na školní úspěšnost.

V dnešní době se klade čím dál větší důraz na rovnost vzdělávacích příležitostí, která

se dotýká některých disciplín, především pedagogiky, vývojové psychologie,

didaktiky, sociální psychologie a sociologie.

Důležitý je fakt, že žáci se specifickými poruchami učení mají stejné potřeby jako

ostatní, ovšem určitou překážkou může být jejich individuální realizace.

I přes to, že se děti se specifickými poruchami učení snaží a jsou vytrvalé, mnohdy

nejsou schopny dosáhnout lepších výsledků. Nízké sebehodnocení přináší nízkou

motivaci k další činnosti, očekává se neúspěch. To způsobí vyhnutí se takové situaci.

Specifická porucha učení se pro dítě stává určitým stresorem, který je velkou zátěží

k tomu, aby se dítě ve škole cítilo dobře. Požadavky ve škole dobře nezvládají,

i když se snaží a jejich rodiče je nutí k nápravným cvičením. Vynaložené úsilí

neodpovídá uspokojivému výsledku. Specifické poruchy učení se pak často promítají

i do sociální stránky. Jedinec často trpí nepochopením a pocitem méněcennosti.

V teoretické části představím základní pojmy této problematiky. Do své práce jsem

zahrnula krátkou o historii specifických poruch učení, protože je dle mého názoru
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třeba znát alespoň okrajově, to jak se o specifických poruchách učení sbíraly

a vytvářely informace. V další části své bakalářské práce se věnuji představení

specifických poruch učení, jejich příčinám a následnému výčtu všech poruch. Ze

všech poruch se samozřejmě nejvíce věnuji té nejčastější a tou je porucha čtení.

Zaujalo mě i téma nadání společně s nějakou specifickou poruchou učení a tak jsem

mu ve své práci věnovala samostatnou kapitolu. V další kapitole se věnuji nápravě

specifických poruch učení. Konkrétně reedukaci specifických poruch,

individuálnímu vzdělávacímu plánu. Následují poslední kapitoly teoretické části, kde

se věnuji školnímu výkonu žáka a sebehodnocení, které je velice důležité

u specifických poruch učení.

V praktické části rozebírám svůj výzkum, který jsem prováděla pomocí dotazníků.

Soustředila jsem se na to, aby vzorek respondentů byl co nejširší. Proto jsem

rozdělila dotazované na šest věkových kategorií od 15 do 66 let a více. V každé

věkové kategorii jsem se snažila mít i vyvážený počet žen a mužů. Dotazník má

celkem 16 otázek, odpovídalo mi 45 respondentů a výzkum byl prováděný od

listopadu 2017 do ledna 2018.

V závěru shrnuji svoje zjištění o tom, jaké povědomí má veřejnost o specifických

poruchách učení. Vycházím z vypozorovaných situací a dotazníku, který rozebírám

v celé praktické části.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. HISTORIE SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ

V dnešní době je výskyt specifických poruch dosti frekventovaný. Nelze však říci, že

by se jednalo o nějaký novodobý výmysl či nově vzniklý druh poruch. Historie

specifických poruch sahá daleko do historie. Můžeme předpokládat, že první setkání

se specifickými poruchami učení mohlo být již od počátku vzdělanosti celého

lidstva. První porucha, kterou lidstvo začalo pozorovat, byla porucha spojená se

čtením.

V dřívějších dobách nebylo zvládnutí čtení, psaní a počítání nezbytnou podmínkou

pro fungování jedince ve společnosti. Avšak jak šel čas, tak se význam těchto

dovedností postupně měnil a začali být nápadní jedinci, kterým osvojování těchto

dovedností činí obtíže. S nástupem informačních technologií prudce vzrostl význam

správného psaní a čtení. Tyto dvě dovednosti se rázem staly základním prostředkem

k dorozumívání se, a to jak v osobním životě, tak i v životě profesním.

O dyslexii a následně specifických poruchách učení se hovoří, že existují tak dlouho

jako lidská vzdělanost sama. Počátky můžeme hledat již ve starověku. Pak k řešení

problematiky přistupovali i osobnosti, jako byl Erasmus Rotterdamský ve svém spise

,,O včasné a svobodné výchově dětí.“
1

U nás se začal zajímat o specifické poruchy učení (především o dyslexii) jako první

Matějček.

První dítě s dyslexií bylo u nás diagnostikováno Zdeňkem Matějčkem v roce 1952,

v roce 1965 byla vydána první kniha o dyslexii, v roce 1971 pak první příručka pro

diagnostiku úrovně čtení. V roce 1972 vydalo ministerstvo školství směrnici ke

zřizování specializovaných tříd pro žáky s dyslexií. Obsahovala vysvětlení pojmu,

metodické pokyny i doporučení pro hodnocení žáků. Postupně vycházely další

publikace, objevovaly se pomůcky, počítačové programy, pracovní sešity. Vše bylo

1
BARTOŇOVÁ M., Kapitoly ze specifických poruch učení I., (2010), str. 10
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zacíleno na žáky základních škol. Posun k vyšším věkovým kategoriím byl

zdlouhavý.
2

2. DEFINICE A PŘÍČINY SPECIFICKÝCH PORUCH

UČENÍ

2.1. Specifické poruchy učení

V současné době patří problematika specifických poruch učení k velmi

diskutovaným tématům ve školství. Žáci, kteří trpí specifickými poruchami učení,

tvoří čím dál tím větší skupinu, ve které jsou tito žáci zohledňováni ve školním

vzdělávání.

Pojmem „specifické poruchy učení“ je označována skupina obtíží, které se projevují

především při osvojování čtení, psaní, počítání a dalších dovedností. Žáci, kteří trpí


[…]


Navazuje podkapitola věnující se příčinám těchto specifických poruch. Kapitola

s názvem Charakteristika specifických poruch učení popisuje výčet a popis sedmi

specifických poruch učení. U každé této poruchy jsem se snažila popsat její

charakteristiku a příčiny. U dyslexie, která je ze všech specifických poruch učení

nejčastější, jsem se zaměřila také na dyslexii z pohledu inteligence a dědičnosti.

V páté kapitole jsem věnovala pozornost specifickým poruchám učení spolu

s nadáním. Následující část se zabývá nápravou specifických poruch učení. Kapitola

je dále rozdělena na individuální vzdělávací plán, který je nepostradatelný pro

zvládnutí školní docházky pro jedince trpícího specifickou poruchou učení. Další

podkapitola nápravy se zabývá přímo reedukací – tedy převýchovou. Tato část je

rozdělena podle reedukace všech druhů specifických poruch učení. Poslední dvě

kapitoly v teoretické části jsem zaměřila na ovlivnění školního výkonu, kdy jedinec

trpí jednou nebo několika specifickými poruchami učení, a na sebehodnocení.
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Druhou polovinu mé práce tvoří praktická část. V té se zabývám průzkumem

povědomí veřejnosti o specifických poruchách učení. Podklady jsem se rozhodla

získat formou dotazníku – jeho nevyplněná podoba tvoří přílohu práce. Dotazník

vyplnilo 45 respondentů v různých věkových kategoriích. Účastníky průzkumu jsem

volila tak, aby bylo zjišťování výsledků rovnoměrně rozděleno z hlediska pohlaví

a věkového zařazení respondentů. Konkrétně jsem oslovila 23 žen a 22 mužů.

V každé věkové kategorii byla pohlaví respondentů stejnoměrně zastoupena.

Z mého výzkumu vyplývá například to, že dyslexie, jak jsem předpokládala, je

nejčastější poruchou, která je známá veřejnosti. Ve skupince dotázaných se našel

pouze jeden respondent, který specifické poruchy učení dosud neznal. U vyplňování

všech dotazníků jsem byla osobně přítomná, takže jsem byla nápomocná pro

jakékoliv dotazy.

Jsem potěšena, že je z dotazníku jasně zřetelné, že i starší ročníky mají vesměs

povědomí o tom, co jsou specifické poruchy učení.

Specifické poruchy učení veřejnost dříve vnímala jako problém školní, ale jak píše

Zelinková (2013):,,Posun ve vnímání této diagnózy směrem ke staršímu věku až

dospělosti je klíčem k většímu pochopení obtíží jedinců s dyslexií od narození do

dospělosti.“
23

23
ZELINKOVÁ O., Mám dyslexii: průvodce pro dospívající a dospělé se specifickými poruchami

učení., (2013), str. 71
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 – Dotazník

Specifické poruchy učení v povědomí veřejnosti.

Dobrý den,

jmenuji se Eva Rudolfová a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy.

V mé bakalářské práci se zabývám výzkumem široké veřejnosti v otázkách

specifických poruch učení.

Prosím o zamyšlení a věnování několika minut času nad těmito otázkami a vyplnění

následujícího dotazníku.

Předem děkuji.

1. Jakého jste pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2. Do jaké věkové kategorie spadáte?

a) 15-25 let

b) 26-35 let

c) 36-45 let

d) 46-55 let

e) 56-65 let

f) 66 let a více

3. Je vám znám pojem specifická porucha učení?

a) Ano

b) Ne
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4. Jakou poruchu učení znáte?

(možno zaškrtnout více odpovědí)

a) Dyslexie

b) Dysgrafie

c) Dysortografie

d) Dyskalkulie

e) Dysmúzie

f) Dyspraxie

g) Dyspinxie

h) Žádnou

5. Setkali jste se s některou z těchto poruch během své školní docházky?

a) Ano

b) Ne

6. Byl tím, kdo měl nějakou poruchu učení váš spolužák nebo vy sám/sama?

a) Ano

b) Ne

c) Nikoho s poruchou učení neznám.

7. Řešila škola ve spolupráci s rodiči situaci tohoto žáka dostatečně Vašeho

pohledu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

8. Myslíte si, že je nutné dětem s těmito poruchami věnovat zvláštní pozornost?

a) Ano

b) Ne

9. Myslíte si, že rodiče v dnešní době zneužívají diagnostiku těchto poruch u svých

dětí, místo toho, aby se jim více věnovali?

a) Ano

b) Ne
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10. Odkud znáte pojem specifické poruchy učení?

a) Z internetu.

b) Z televize.

c) Z tisku.

d) Z doslechu.

e) Z jiného zdroje.

11. Znáte nyní někoho se specifickou poruchou učení?

a) Ano

b) Ne

12. Jaká je konkrétní porucha učení u osoby, kterou znáte?

(možno vybrat více odpovědí)

a) Dyslexie

b) Dysgrafie

c) Dysortografie

d) Dyskalkulie

e) Dysmúzie

f) Dyspraxie

g) Dyspinxie

h) Nikoho s poruchou učení neznám.

13. Myslíte, že specifické poruchy učení nějak souvisí s nízkým intelektem

dítěte?

a) Ano

b) Ne

14. Myslíte, že dědičnost je jedna z příčin specifických poruch učení?

a) Ano

b) Ne
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15. Pokud byste u svého dítěte zpozorovali problémy s učením, řešili byste to

sami nebo byste se obrátili na PPP (pedagogicko-psychologickou poradnu)?

a) Řešil/a bych to sám/sama.

b) Obrátil/a bych se na PPP.

16. Považujete postupy navržené PPP za vhodné při dalším vzdělávání dítěte?

a) Ano

b) Ne

Děkuji Vám za vyplnění mého dotazníku.