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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě  Jak vidíte využití výstupů šetření v praxi, např. do jaké míry zajistit

relevantní zdroje informací o SPU u potřebných rodičů dětí s SPÚ

na vaší škole?

 Zkuste zvážit, jak by souvisela Otázka č. 10 Odkud znáte pojem

„specifické poruchy učení“? s vlastní zkušeností respondentů s

SPU?

Poznámky Velkým přínos vidím v precizní struktuře BP a zpracování praktické

části.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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